ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈ

                  Ủ

        -       -

Số:          /UBND-KT Bình Định, n         h n     năm 2024
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 112/2024/NĐ-CP ngày

11/9/2024 của Chính phủ quy định
chi tiết về đất trồng lúa trên địa

bàn tỉnh

   Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ
quy định chi tiết về đất trồng lúa (sau đâ  viế   ắ  l  N hị định), Chủ tịch UBND
tỉnh yêu cầu các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố
phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT:

a) Tham mưu và trình phê duyệt các nội dung thuộc thẩm quyền của
UBND tỉnh, gồm:

- Phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên

địa bàn tỉnh Bình Định (quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định này);

- Quyết định loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất lúa trên địa
bàn tỉnh Bình Định (quy định tại khoản 3 Điều 6 Nghị định này).

- Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa phạm
vi toàn tỉnh; thời gian ban hành trước 30 tháng 11 năm trước của năm kế hoạch

(quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định này).
b) Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

quyết định cụ thể nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí
hỗ trợ (quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định này).

c) Tổ chức xây dựng, thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật
nuôi trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh; hằng năm, tổng hợp báo cáo kết quả
chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh theo quy định.

d) Hướng dẫn thực hiện đánh giá, công bố: tính chất lý, hóa học; xây dựng
bản đồ nông hóa thổ nhưỡng và cải tạo đất trồng lúa.

đ) Thực hiện thẩm định, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động
theo thẩm quyền tại Nghị định này.

9160 12 11

2

2. Sở Tài chính:
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định cụ thể nguyên tắc,
phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ (quy định tại khoản 1
Điều 15 Nghị định này).

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu
UBND tỉnh quy định mức nộp tiền để nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên
trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bình
Định (quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định này).

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cơ quan
có thẩm quyền quản lý, phân bổ nguồn ngân sách (kinh phí thường xuyên) được
hỗ trợ để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và
PTNT và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng
hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn đầu tư công để thực hiện chính
sách hỗ trợ tại vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất chất lượng cao theo quy
định tại Điều 16 Nghị định này.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường:
a) Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quy định về diện tích, vị trí,

mục đích sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông
nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bình Định (quy định tại khoản 1 Điều
9 Nghị định này).

b) Tổ chức công bố công khai và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất
cấp tỉnh đã được phê duyệt, trong đó có đất trồng lúa.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
a) Thực hiện các nội dung về quản lý, sử dụng đất trồng lúa của địa

phương theo quy định của Nghị định này và các văn bản pháp luật khác có liên
quan.

b) Tổ chức công bố công khai và quản lý chặt chẽ quy hoạch, kế hoạch sử
dụng đất trồng lúa của địa phương đã được phê duyệt.

c) Ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng
lúa phạm vi toàn huyện, thời gian ban hành trước ngày 15 tháng 12 năm trước của
năm kế hoạch (quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định này); tổ chức thực hiện Kế
hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa trên địa bàn.

d) Quản lý việc xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông
nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn theo đúng quy định.

đ) Thực hiện thẩm định, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động
trên địa bàn theo thẩm quyền tại Nghị định này.

e) Thực hiện đánh giá, công bố: tính chất lý, hóa học; xây dựng bản đồ
nông hóa thổ nhưỡng và cải tạo đất trồng lúa trên địa bàn.

3

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

K .   Ủ
P Ó   Ủ

 guyễ   uấ    a